

رویدادهای مهم بین المللی و منطقه ای موثر بر تحولات ایران

تلاش برای پیدا کردن مشاور دولت بریتانیا

بی بی سی - جمعه 27 تیر 1382- 18 ژوئیه 2003

پلیس بریتانیا اعلام کرده که خانواده دیوید کلی، مشاور دولت در زمینه سلاحهای عراق خبر داده که او مفقود شده است.

پلیس در جریان جستجوهای خود جسد مردی را در جنگل پیدا کرده اما این جسد هنوز شناسایی نشده است.

بنابر گزارش پلیس، لباسی که این جسد بر تن دارد با لباسی که گفته می شود دیوید کلی پیش از مفقود شدن بر تن داشته تطبیق می کند.

از دیروز (هفدهم ژوئیه) که دیوید کلی به همسرش گفت برای پیاده روی از خانه خود در اطراف آکسفورد خارج می شود هیچ خبری از او به دست نیامده است.

تونی بلر، نخست وزیر بریتانیا که در هواپیما در حال سفر به ژاپن است، در جریان موضوع قرار گرفته است.

دیوید کلی پیشتر در نشست کمیسیون امور خارجه مجلس عوام حضور یافته، درباره گزارشی که دولت در مورد جنگ افزارهای تخریب جمعی عراق تهیه کرده و با استناد به آن وارد جنگ با عراق شد شهادت داد.

اندرو گیلیگان خبرنگار بی بی سی با تهیه گزارشی به نقل از منبعی در دولت، ایستتر کمبل مدیر روابط عمومی دفتر نخست وزیر را متهم کرده که در گزارش سلاحهای تخریب جمعی عراق تغییراتی داده و در آن دست به اغراق زده است.

مجلس عوام بریتانیا هم اکنون به دنبال یافتن منبع گزارش اندرو گیلیگان است.

آقای کلی در نشست کمیسیون امور خارجه این مجلس که پشت درهای بسته تشکیل شد، تأیید کرد که با اندرو گیلیگان درباره اطلاعات درج شده در گزارش تسلیحاتی عراق صحبت کرده اما این موضوع را رد کرد که منبع اصلی خبر او بوده است

مشاور دولت بریتانیا در امور سلاح های کشتار جمعی عراق ناپدید شد

سیاوش اردلان(رادیو فردا): جمعه 27 تیر 1382- 18 ژوئیه 2003

یک مشاور دولت بریتانیا در امور سلاح های کشتار جمعی عراق ناپدید شد. دیوید کلی جزو کسانی بود که می گفت اطلاعات بریتانیا درباره سلاح های کشتار جمعی عراق نادرست است. وی قبلاً در

مصاحبه با تلویزیون بی بی سی گفته بود اطلاعات دولت در مورد سلاح های عراق دستکاری شده بود. بی بی سی اصل مصاحبه را پخش نکرده بود اما خبر را به نقل از «یک مشاور دولت» پخش کرده بود.

دولت بریتانیا از بی بی سی خواست که تأیید کند دیوید کلی منبع این خبر بود. بی بی سی از این کار خودداری کرد. دیوید کلی، 59 ساله پس از ترک خانه اش دیروز، دیگر باز نگشت. وی اوایل هفته در

پارلمان بریتانیا ظاهر شد تا درباره گزارش بی بی سی صحبت کند. تحقیقات پلیس ادامه دارد.

سخنرانی پرشور بلر در کنگره

بی بی سی - پنج شنبه 26 تیر 1382- 17 ژوئیه 2003

تونی بلر نخست وزیر بریتانیا در سخنرانی خود برای نشست مشترک کنگره آمریکا به طرح دیدگاههای خود در مورد مسائل جهانی پرداخت.

تونی بلر پس از کف زدن های ممتد نمایندگان در آغاز سخنرانی اش، سخنان خود را با ادای احترام به سربازان کشته شده در جنگ عراق آغاز کرد و گفت آنها بیپرده جان نباختند. او تغییر رژیم در افغانستان

و عراق را به عنوان نمونه های تازه امپریالیسم رد کرد و گفت در هیچ زمان دیگری قدرت آمریکا چنین مورد نیاز و ضروری نبوده و در عین حال اسباب سوء تفاهم نشده است.

او گفت نبرد ما با دیکتاتوری های بیرحمانه ای است که میلیونها نفر از آن در رنج اند و یا رژیم های افراطی عقب افتاده ای که به نام اسلام عمل می کنند.

آقای بلر در عین حال افزود که این جنگ تمدن ها نیست و هر نوع رژیم افراطی را با هر نوع پایه مذهبی یا ایدئولوژیک در بر می گیرد. او هر نوع تمدنی را دارای ظرفیت های رسیدن به جامعه متعادل دانست.

او گفت که سلاح واقعی ما نیروی نظامی نیست بلکه نیروی اعتقادات ماست. او گفت ارزش های ما غربی نیستند بلکه ارزش هایی جهانی هستند که روح بشر را منعکس می کنند. او گفت اگر به مردم

قدرت انتخاب داده شود آنها دموکراسی را انتخاب خواهند کرد و نه دیکتاتوری را.

او تروزیست ها را کسانى دانست که مى خواهند جهانىان را به اردوهای نفرت تقسیم کنند. تونى بلر افزود آن آزادی که ما خواهان آن هستیم برای گروههای معینى نیست بلکه برای همگان است. این به نظر او راه پیروزی است.

آقای بلر افزود عراق پناهگاه تروزیستها شده بود. برخی از دولت ها نیز در تلاش اند که سلاح های کشتار جمعی تولید کنند. او کره شمالی را متهم کرد که مردم گرسنه خود را رها کرده تا بمیرند اما بدنبال برنامه های اتمی و صدور آن است.

او با ذکر نام از سوریه و ایران آنها را کشورهایى خواند که به تروزیسم پناه مى دهند. وی در عین حال گفت که تروزیسم هرگز نمى تواند از پا درآید مگر آنکه میان اسرائیل و فلسطینیان صلح برقرار شود. او گفت هم افراد بیگناه اسرائیلی و هم فلسطینیان بیگناه از این درگیری آسیب می بینند. او خواستار دولت مستقل فلسینی در کنار دولت اسرائیل شد. ولی در عین حال تاکید کرد که بر سر امنیت اسرائیل نباید مصالحه ای صورت گیرد.

او همچنین از همه دول عرب خواست که اسرائیل را به رسمیت بشناسند. او در باره عراق نیز تاکید کرد که بریتانیا تا پایان بازسازی عراق به تعهدات خود در این زمینه پایبند خواهد ماند. سخنان آقای بلر تقریباً در هر بند با کف زدن های نمایندگان که گاه به پا می خواستند قطع می شد. او در آغاز پس از کف کوبی های ایستاده نمایندگان خطاب به آنها به شوخی گفت که به این نوع استقبال عادت ندارد. آقای بلر در بریتانیا با مخالفت های متعددی نسبت به سیاستهایش در قبال مساله عراق روبروست

سنای آمریکا 369 میلیارد دلار برای پنتاگون تصویب کرد خبرگزاری فارس: جمعه 27 تیر 1382 - 18 ژوئیه 2003

سنای آمریکای به اتفاق آراء 369 میلیارد دلار برای وزارت دفاع آمریکا موسوم به پنتاگون تصویب کرد. به گزارش رویترز، تصویب این بودجه برای پنتاگون در وضعیتی انجام شد که پیشنهاد دموکرات های آمریکا مبنی بر لزوم برآورد دقیق هزینه جنگ در عراق از سوی دولت بوش قبل از تصویب این هزینه کاملاً رد شد.

بنابراین گزارش، نمایندگان دموکرات آمریکا پیش از این از سنای آمریکا خواستند تا دولت بوش را به ارائه يك طرح بلند مدت از نحوه هزینه در عراق مجبور کند ولی از آنجائیکه غالب اعضای سنای آمریکا از جمهوریخواهان هستند این طرح به تصویب نرسید.

در ادامه این گزارش آمده است: مجلس نمایندگان آمریکا حدود يك ماه پیش طرح هزینه پنتاگون را با مبلغ 373 میلیارد دلار به تصویب رسانده بود.

به گزارش خبرگزاری فارس، هزینه های نظامی و دفاعی در آمریکا در حالی تصویب می شود که کسری بودجه آمریکا روز به روز در حال افزایش است و در آخرین رقم اعلام شده به 455 میلیارد دلار رسیده است.

کنفرانس خبری بوش و بلر

بي بي سي - جمعه 27 تیر 1382 - 18 ژوئیه 2003

جرج بوش، رییس جمهوری آمریکا در یک کنفرانس خبری مشترک که با تونى بلر نخست وزیر بریتانیا داشت، تاکید کرد عراق دارای سلاح های تخریب جمعی بوده است و رژیم صدام حسین تهدیدی بزرگ و جدی بود، تهدیدی که اشغال ماه مارس عراق توسط نیروهای به رهبری آمریکا را توجیه می کند. تونى بلر در این کنفرانس خبری در مورد طرح حینال برانگیز آمریکا برای محاکمه دو تن از اتباع بریتانیا در دادگاه های نظامی آمریکا صحبت کرد. این دو بریتانیایی به اتهام شرکت در عملیات تروزیستی، در پایگاه آمریکا در خلیج گوانتانامو واقع در کوبا نگهداری می شوند.

در همین حال آقای بوش تاکید کرد اطمینان داشته است که افرادی که در گوانتانامو نگهداری می شوند، افرادی شرور و جنگجویانی غیرقانونی بودند که در جبهه نبرد همدست طالبان شدند.

آقای بلر گفت روز جمعه، هجدهم ژوئیه، یک بیانه در این مورد صادر خواهد شد.

فیروز عباسی و معظم بیگ، دو تبعه بریتانیا که در گوانتانامو زندانی هستند، ممکن است در صورت محکومیت در یک دادگاه نظامی آمریکا، با مجازات مرگ روبرو شوند.

پیش از این کنفرانس خبری، تونى بلر در کنگره آمریکا صحبت کرده و از آمریکا و اروپا خواسته بود اجازه ندهند اختلافات میان آنها بر سر اشغال عراق، بر جنگ با تروزیسم بین الملل تاثیر بگذارد.

او تغییر رژیم در افغانستان و عراق را به عنوان نمونه های تازه امپریالیسم رد کرد و گفت در هیچ زمان دیگری قدرت آمریکا چنین مورد نیاز و ضروری نبوده و در عین حال اسباب سوء تفاهم نشده است.

تونى بلر گفت نبرد ما با دیکتاتوری های بیرحمانه ای است که میلیونها نفر از آنها در رنج اند و یا رژیم های افراطی عقب افتاده ای که به نام اسلام عمل می کنند.

وی همچنین افزود که تروزیسم هرگز نمى تواند از پا درآید مگر آنکه میان اسرائیل و فلسطینیان صلح برقرار شود. او گفت هم افراد بیگناه اسرائیلی و هم فلسطینیان بیگناه از این درگیری آسیب می بینند. نخست وزیر بریتانیا خواستار دولت مستقل فلسینی در کنار دولت اسرائیل شد ولی در عین حال تاکید کرد که بر سر امنیت اسرائیل نباید مصالحه ای صورت گیرد

پایان دیدار وزیر امور خارجه آلمان از آمریکا
راديو آلمان - جمعه 27 تير 1382- 18 ژوئيه 2003

وزیر امور خارجه آلمان ، دیدارخود از ایالات متحده آمریکا و مذاکرات انجام شده با مقامات آن کشور را بطریقی مثبت مورد ارزشیابی قرار داده و در پایان این دیدار و پس از مذاکرات نیم ساعته با قائم مقام رئیس جمهوری آمریکا دیک چینی گفت : حال صراحت بیشتری در باره مشارکت سازمان ملل متحد در روند برقراری صلح در عراق وجود دارد . وی افزود : دیدار احتمالی صدراعظم آلمان گرهارد شرودر از آمریکا در مذاکرات وی مطرح نشده است . خوشروئی وزیر امور خارجه آلمان یوشکا فیشر ، میتواند نشانه ائی از این موضوع باشد که مذاکرات وی در آمریکا گامی دیگر در راه نزدیکی مجدد میان آمریکا و آلمان بود وی گفت : مناسبات آلمان _ آمریکا بر پایه های بسیار مستحکمی استوار است و شاهدهی بر صحت این مدعا نیز مشاهدات و برداشت من از مذاکرات انجام شده و همچنین در کنگره آمریکا است . حال صراحت بیشتری بچشم میخورد و بویژه در باره آنچه که مربوط به ترسیم مشترک چشم انداز های سیاسی میشود که همین امر نیز در باره کشورهای اروپائی و منجمله آلمان صادق است . آنچه که وزیر امور خارجه آلمان خواستار آنست ، انجام مذاکراتی صریح در باره اوضاع آتی در افغانستان ، جمهوری اسلامی ایران و عراق است که وی در چارچوب مذاکراتش در آمریکا از تمایل مقامات آن کشور در این زمینه آگاه شد و وی تصریح نمود که دولت آلمان خواستار مشارکت و سهیم شدن هر چه بیشتر سازمان ملل متحد در عراق است . ولی در حال حاضر آلمان در موضعی نیست که بتواند پیشنهاد کمک نظامی نماید . وی گفت : ما بخشی از این ائتلاف نیستیم و آلمان با نیروی نظامی در عراق حضور ندارد و قولی نیز در این باره نداده است . حال به عهده ائتلاف نظامی در عراق است که از وضعیت کنونی نتیجه بگیرد و اگر در راه سازمان ملل متحد پیش برود ما از این اقدام استقبال خواهیم کرد . وزیر امور خارجه آلمان تاکید نمود که بازسازی عراق در انطباق با علائق آلمان نیز هست و اگر بتوان در منطقه بزرگ خاور میانه اوضاعی باثبات و دائمی ایجاد نمود ، اروپا نیز بعنوان همسایه این منطقه میتواند خود را در امن و امان احساس نماید

مواضع دولتها، نیروها، شخصیتها و نهادهای سیاسی جهان پیرامون تحولات ایران

تونی بلر در کنگره ی آمریکا گفت که ایران و سوریه باید از آنچه که وی آنرا "حمایت از مخالفان صلح در خاورمیانه" می نامید؛ دست بردارند.
جمعه 27 تير 1382- 18 ژوئيه 2003

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از روزنامه ی السفیر -چاپ لبنان- تونی بلر، نخست وزیر انگلیس یک بار دیگر با وارد کردن اتهام به ایران و سوریه، در کنگره ی آمریکا مدعی شد: ایران و سوریه باید بدانند که جهان نمیتواند بیشتر از این تحمل کند و دست دوستی تا زمانی دراز است که آنها کاملاً دست از اذیت بردارند و اگر این کار را انجام دادند، آنگاه این دست برای کمک به دو کشور و کمک به ملت هایشان دراز خواهد شد.
وی در ادامه ی ادعاهایش علیه ایران گفت: تهران میلیون ها دلار برای دست یابی به سلاح های هسته یی خرج کرده است و اینها یک وهم و خیال نیست، بلکه حقیقتی است که ما از سالها پیش شاهد آن هستیم.

ایالات متحده اقدام کوبا در ارسال پارازیت به ماهواره های تلویزیونی که برای ایران برنامه پخش می کنند را محکوم کرد

سایت دفتر برنامه های اطلاعات بین المللی وابسته به وزارت امور خارجه ایالات متحده

هیئت رئیسه اداره سخن پراکنی گفت اقدام کوبا در ارسال پارازیت "عمدا و از روی عناد" است ایالات متحده اقدام کوبا در ارسال پارازیت به ماهواره های تلویزیونی که برای ایران برنامه پخش می کنند را محکوم کرد

هیئت رئیسه اداره سخن پراکنی گفت اقدام کوبا در ارسال پارازیت "عمدا و از روی عناد" است هیئت رئیسه اداره سخن پراکنی (BBG) ، یک اداره مستقل فدرال که سرپرستی تمام مراکز غیر ارتشی سخن پراکنی بین المللی تحت حمایت دولت از جمله صدای آمریکا را بعهده دارد، طی بیانیه ای که در 15 ژوئیه صادر کرد ارسال پارازیت از طرف کوبا به ماهواره های تلویزیونی که برای ایران برنامه پخش می کنند را محکوم کرد.
بیانیه BBG ارسال پارازیت را یک تلاش عمد و بدخواهانه جهت جلوگیری از دسترسی مستمعین ایرانی به اخبار و اطلاعات صحیح خواند.

کنت وای ، تاملینسون (Kenneth Y Tomlinson)، رئیس BBG گفت: "اقدام کوبا در ارسال پارازیت به مخابرات ماهواره ها غیرقانونی است و در جریان آزاد و باز ارتباطات بین المللی دخالت می کند." در اظهار نظر درباره بیانیه BBG، ریچارد باوچر، سخنگوی وزارت امور خارجه در جلسه مطبوعاتی ظهر وزارت امور خارجه در 15 ژوئیه گفت که این وزارت در حال بررسی این موضوع می باشد، و درباره یک واکنش مناسب در این زمینه در حال مشورت با کمیسیون فدرال ارتباطات و موسسات دولتی ایالات متحده است.

باچرا اضافه کرد: "معاهدات و مکانیزم‌های بین‌المللی جهت مقابله با مشکلات ارسال پارازیت به ماهواره ها وجود دارد که ما انتظار داریم از آنها استفاده کنیم."

آنچه در زیر می‌آید متن بیانیه ای است که از طرف هیئت رئیسه اداره سخن پراکنی در 15 ژوئیه صادر شده است:

BBG کوبا را به دلیل ارسال پارازیت به ماهواره های تلویزیونی که برای ایران برنامه پخش می‌کند محکوم کرد

واشنگتن دی سی، 15 ژوئیه 2003- امروز هیئت رئیسه اداره سخن پراکنی (BBG) اقدام کوبا در ارسال پارازیت به برنامه های بین‌المللی ایالات متحده که برای ایران پخش می‌شوند را محکوم کرد و این اقدام را "یک عمل عمد و از روی عناد" جهت جلوگیری از مستمعین ایرانی در دسترسی به اخبار و اطلاعات صحیح دانست.

(BBG) ، یک اداره مستقل فدرال که سرپرستی تمام مراکز غیر ارتشی سخن پراکنی بین‌المللی ایالات متحده را بعهده دارد همچنین ارائه دهندگان اینگونه سرویسها مانند اینتل ست و یوتل ست را تشویق کرد از ارائه این سرویسها به کشورهایی که به مخابرات ماهواره ای به ایران، جاییکه هواداران دموکراسی مکررا بر علیه دولت حاکم اسلامی تظاهرات بپا کرده اند، پارازیت می‌فرستند خودداری کنند.

این هیئت نه نفره در یک قطعنامه متفق‌الرای اعلام کرد: "BBG از جامعه بین‌المللی می‌خواهد تا کشورهایی را که موجب این دخالت شده اند مورد سرزنش قرار دهد. BBG این دخالت عمد و بدخواهانه در تلاشهای قانونی خود جهت ارائه اخبار درست، بی‌طرفانه، و متعادل به بینندگان ایرانی را شدیداً محکوم می‌کند."

کنت وای، تاملینسون (Kenneth Y Tomlinson)، رئیس BBG گفت: "اقدام کوبا در ارسال پارازیت به مخابرات ماهواره ها غیرقانونی است و در جریان آزاد و باز ارتباطات بین‌المللی دخالت می‌کند. این کار غیرقانونی است، یک تهدید اساسی بر علیه ارتباطات ماهواره ای است، و باید متوقف شود."

ارسال پارازیت برای اولین بار در 6 ژوئیه روزی که BBG برنامه روزانه صدای آمریکا (VOA) را آغاز کرد کشف شد. این برنامه یک برنامه اخبار و تحلیل 30 دقیقه ای تلویزیونی به زبان فارسی به نام خبرها و نظرها است که به میلیونها نفر که در ایران به تلویزیون ماهواره ای دسترسی دارند اطلاعات ارائه می‌دهد. این برنامه از ساعت 9:30 تا 10:00 شب در ایران پخش می‌شود و برنامه‌هایی ابتکاری از قبیل گزارشات خبری مفصل از ایران، مجموعه ای از اخبار جهان، تحلیل مسائل و اتفاقات و برنامه های فرهنگی ارائه می‌دهد. پخش دو برنامه دیگر هفتگی تلویزیونی صدای آمریکا به زبان فارسی، فصل دیگر و میزگردی با شما، نیز توسط پارازیت قطع شده است.

BBG گفت ارائه دهندگان سرویسهای ماهواره ای گفته اند که منبع ارسال پارازیت در نزدیکی هاوانا در کوبا قرار دارد که در 90 مایلی سواحل ایالات متحده می‌باشد.

این قطعنامه وزارت امور خارجه و کمیسیون فدرال ارتباطات را تشویق کرد تا "یک اعتراض رسمی مناسب علیه دولت کوبا جهت این دخالت غیر قابل توجیه و غیرقانونی ارسال دارند."

برنامه تلویزیونی فارسی زبان صدای آمریکا متمم برنامه های دیگری که BBG برای ایران پخش می‌کند می‌باشد که عبارتند از رادیو فردا، یک برنامه 24 ساعته که هفت روز در هفته برای جوانان پخش می‌شود و یک پروژه مشترک صدای آمریکا، رادیو آزادی (RFE/RL)، و سرویس بخش فارسی صدای آمریکا می‌باشد.

BBG یک اداره مستقل فدرال تحت حمایت دولت است که سرپرستی تمام مراکز غیر ارتشی سخن پراکنی بین‌المللی ایالات متحده از جمله صدای آمریکا (VOA)، رادیو آزادی (RFE/RL)، رادیو آزادی آسیا (RFA)، رادیو تلویزیون مارتی، رادیو سوا (SAWA)، و رادیو فردا را بعهده دارد. این سرویسها به 65 زبان برای بیش از صد میلیون نفر در سراسر جهان در 125 کشور پخش می‌شوند.

نه عضو هیئت رئیسه BBG را تشکیل می‌دهند که از سوی ریاست جمهوری منصوب می‌شوند. اعضای حاضر این هیئت رئیسه عبارتند از کنت وای، تاملینسون (Kenneth Y Tomlinson)، هواکین بلایا (Joaquin Blaya)، بلانکیتا دبلویو کالام (Blanquita W. Cullum)، دی جفری هرشبرگ (D Jeffrey Hirschberg)، ادوارد ای کافمن (Edward E Kaufman)، رابرت ام لدبتر جونیور (Robert M Ledbetter Jr)، نورمن جی پاتیز (Norman J Pattiz)، و استیون سیمونز (Steven Simmons). کالین ال پاول، وزیر امور خارجه، بعنوان یک عضو سابق انجام وظیفه می‌کند

وزیر فعالیت های تولیدی ایتالیا ادامه همکاری اقتصادی با جمهوری اسلامی را به انجام خواست های جامعه مدنی ایران موکول کرد

مهدی خلجی (رادیو فردا): جمعه 27 تیر 1382 - 18 ژوئیه 2003

دبیر کل فدراسیون مطبوعات ایتالیا در خاتمه دیداری با گروهی از خبرنگاران ایتالیایی ساکن این کشور، ضمن محکوم نمودن قتل زهرا کاضمی، خواهان رفع محدودیتها از مطبوعات در جمهوری اسلامی ایران شده اند. هم زمان دولت ایتالیا چند معاهده اقتصادی را با ایران امضا کرده است. گزارشی در این باره از احمد رفت:

احمد رفت (رادیو فردا): پائولو سرونتی لونگی، دبیر کل فدراسیون ملی مطبوعات ایتالیا در خاتمه دیدار با گروهی از خبرنگاران ایرانی ساکن این کشور، ضمن اظهار هم بستگی با خبرنگاران و جامعه

مطبوعات در جمهوری اسلامی ایران، قتل زهرا کاظمی را عملی وحشیانه و غیر قابل قبول خواند. سروتنی لونگی افزود: قتل همکار ایرانی - کانادایی ما صفحه جدیدی به کتاب اعمال شرم آور حکومت اسلامی ایران می افزاید که در ماههای اخیر گویا وارد فصل شکار خبرنگاران و حمله به مطبوعات شده است.

دبیر فدراسیون ملی مطبوعات ایتالیا افزود: آنچنان بر می آید که آزادی مطبوعات مقوله نا آشنایی برای سران حکومت اسلامی است که کشورشان را به بزرگترین زندان خانواده مطبوعات در خاورمیانه تبدیل ساخته اند. فدراسیون ملی مطبوعات ایتالیا بنا بر آن چه پنجشنبه شب دبیر کلش در رم اظهار داشت، از فدراسیون بین المللی مطبوعات و فدراسیون اروپایی خبرنگاران خواهد خواست که برای تامین امنیت جانی خبرنگاران ایرانی و خارجی که به ایران سفر می کنند، تدابیر لازم را اتخاذ کنند. هم زمان با ملاقات مسئولان فدراسیون ملی مطبوعات ایتالیا با گروهی از خبرنگاران ایرانی آنتونیو مارسانو، وزیر فعالیتهای تولیدی ایتالیا در جریان ششمین نشست کمیسیون مشترک اقتصادی ایران و ایتالیا، چند معاهده همکاری اقتصادی را با همتای ایرانیش اسحاق جهانگیری، وزیر صنایع و معادن به امضا رساند.

در این نشست روابط تجاری و همکاریهای اقتصادی دو جانبه مورد بررسی قرار گرفتند و ایتالیا آمادگی خود را برای همکاری با بخشهای نساجی، جواهرسازی، و تولید آلومینیوم در جمهوری اسلامی ایران اعلام کرد. وزیر فعالیتهای تولیدی ایتالیا توسعه رابط اقتصادی و تجاری بین دو کشور را بدون انجام رفرمهای سیاسی و ارضای خواستهای دموکراتیک جامعه مدنی در جمهوری اسلامی ایران غیر ممکن دانست و از همتای ایرانی اش خواست نگرانی دولت وافکار عمومی ایتالیا در این زمینه را در بازگشت به تهران به اطلاع مقامات کشورش برساند.

نگاهی به گزارش عفو بین الملل درباره اعدام محکومان زیر 18 سال

گروه حقوق بشر سازمان عفو بین الملل، در گزارش تازه خود، آمریکا را به سبب ادامه دادن به اعدام کسانی که در کودکی مرتکب جنایات شده اند، محکوم کرد.

نازی عظیم (رادبو فردا): شنبه 28 تیر 1382 - 19 ژوئیه 2003

گروه نظارت بر حقوق بشر عفو بین الملل در گزارش خود از آمریکا خواست به اعدام کسانی که در کودکی مرتکب جنایت شده اند پایان دهد.

مدیر شاخه بریتانیایی این سازمان گفت اعدام کودکان مجرم به درستی در سراسر جهان کاری نفرت انگیز است. در آمریکا مجازات اعدام بستگی به هر ایالت دارد. در بعضی ایالات آمریکا در صورتی که نوجوان زیر 18 سال مرتکب جنایت شود، حکم اعدام در مورد او به اجرا در می آید. بنا به گزارش عفو بین الملل، آمریکا تنها کشور جهان است که در چارچوب نظام حقوق جنایی خود، به اعدام کودکان بزهکار دست می زند.

بنا بر این گزارش در ده سال گذشته از میان بیست فقره اعدام محکومان زیر 18 سال در جهان، 13 مورد در آمریکا صورت گرفت. پنج مورد از این اعدام ها در 18 ماه گذشته به اجرا در آمده است. سازمان عفو بین الملل در این گزارش خواستار ممنوعیت چنین اعدام هایی شد که به گفته این سازمان جزو پیش شرط ها و هنجارهای حقوق بین المللی است و بر اساس آن صرفنظر از اینکه کشوری که در آن این اعدام ها به اجرا در می آید، پیمان های مربوط به منع مجازات اعدام را امضا کرده باشد یا نه، این احکام خود بخود، باطل و غیرقانونی شمرده می شود. کشورهای دیگری که در 20 سال گذشته به مجازات اعدام کودکان دست زده اند، باربادوس، کنگو، نیجریه، پاکستان، یمن و جمهوری اسلامی است.

برخی از رویدادهای مهم ایران

شرکت انگلیسی - هلندی شل در توسعه میدان نفتی آزادگان شرکت می کند

خبرگزاری کار ایران - جمعه 27 تیر 1382 - 18 ژوئیه 2003

مدیرکل اجرایی شرکتهای شل در ایران از تصمیم این شرکت برای مشارکت با ژاپنی ها در توسعه میدان نفتی آزادگان خبر داد.

به گزارش خبرنگار خبرگزاری کار ایران، ایلنا، رابرت وینر مدیر کل اجرایی شرکتهای شل در ایران که اخیراً به منظور بررسی وضعیت اسکان کارکنان این شرکت برای توسعه میدان نفتی آزادگان به اهواز سفر کرده بود از آمادگی شرکتش برای مشارکت در پروژه های نفت و گاز ایران خبر داد. به گزارش خبرنگار ما پیش از این نیز رابرت وینر در سالن همایشهای هتل فجر در جمع مدیران فنی و کارشناسان مناطق نفت خیز جنوب تصریح کرده که از شرکتهای ژاپنی **impex** و **japex** در مذاکراتشان برای توسعه میدان نفتی آزادگان پشتیبانی می کند و وارد این پروژه در توسعه میدان نفتی آزادگان نیز خواهد شد.

گفتنی است میدان نفتی آزادگان (بزرگترین میدان نفتی ایران در خشکی) با میدان نفتی مجنون عراق مشترک است، در حال حاضر میدان نفتی مجنون در اختیار شرکت شل قرار دارد.

یک کنسرسیوم هندی در پارس جنوبی سرمایه گذاری می کند

خبرگزاری فارس - جمعه 27 تیر 1382 - 18 ژوئیه 2003

دولت هند با تشکیل کنسرسیومی در صدد است تا به سرمایه گذاری در پارس جنوبی اقدام کند . روزنامه «بیزینس استاندارد» با اعلام مطب فوق افزود: کنسرسیوم فوق متشکل از شرکت جیال ، شرکت نفت هند و شرکت (OVI) است که پیشنهاد ایران برای سرمایه گذاری در پارس جنوبی را بررسی می کند.

«پراشنادا بانرجی» مدیر عامل جیال به بیزینس استاندارد گفت: شرکت (OVI) در حال بررسی اطلاعات مربوط به میدان پارس جنوبی است و بعد از این مطالعات تصمیم خواهیم گرفت که آیا در این کار سرمایه گذاری کند یا خیر.

بنا بر این گزارش ، پیشنهاد حضور هند در پارس جنوبی در جریان دیدار وزیر نفت هند از ایران به این کشور داده شده است .

در گزارش بیزینس استاندارد آمده است: هند برای سرمایه گذاری در پارس جنوبی به یک شرط مقید شده و آن عبارت از این است که هند باید قبول کند، گاز مایع طبیعی از ایران خریداری کند

حجم تجارت ایران و آمریکا 40 درصد افزایش یافت

خبرگزاری فارس- جمعه 27 تیر 1382 - 18 ژوئیه 2003

حجم تجارت ایران و آمریکا طی پنج ماه اول سال جاری میلادی به حدود 120 میلیون دلار رسید که در مقایسه با مدت مشابه سال قبل از رشدی معادل 40 درصد حکایت می کند. به گزارش خبرنگار اقتصادی خبرگزاری فارس به نقل از مرکز آمار آمریکا، طی پنج ماه منتهی به ماه مه میزان واردات آمریکا از ایران به حدود 70 میلیون دلار رسید. در حالی که میزان صادرات آمریکا به ایران طی مدت مذکور به حدود 50 میلیون دلار رسیده است. بنابراین گزارش در پنج ماه اول سال گذشته میلادی ، حجم تجارت ایران و آمریکا به 74 میلیون دلار رسید. در این بین میزان واردات آمریکا از ایران به 64 میلیون دلار و حجم صادرات آمریکا به ایران به حدود ده میلیون دلار رسیده بود. براساس آمار مرکز آمار آمریکا ، حجم تجارت ایران و آمریکا در پایان سال 2002 به 188 میلیون دلار رسید.

مواضع رژیم و جناحهای آن در مورد مهمترین تحولات ایران

آنهایی که هنوز از 18 تیر حرف می زنند، باید به خاطر آبروریزی و وارد کردن خسارت به کشور، خجالت بکشند.

جمعه 27 تیر 1382 - 18 ژوئیه 2003

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، آیت الله احمد جنتی خطیب جمعه امروز تهران با اشاره به سالگرد تاسیس شورای نگهبان، شورای نگهبان را از ابتکارات حضرت امام و تدوین کنندگان قانون اساسی دانست که بسیار جالب بوده و بر اثر تجربیات تلخ گذشته ها به وجود آمده است. دبیر شورای نگهبان، علت به وجود آمدن این نهاد را دخالت قدرت ها در انتخابات و نیز قربانی کردن قانون توسط قدرت ها در طول تاریخ دانست و گفت: مسوولیت نظارت شورای نگهبان کاری بسیار مشکل و تاثیرگذار بر کل نظام است.

خطیب جمعه تهران با اشاره به تجربه 18 تیر امسال و 23 تیر سال 78 آن را تجربه جالب و جاذبی دانست و افزود: قبل از 18 تیر عده ای اغتشاشاتی را شروع کرده بودند که تا 18 تیر همه چیز را کن فیکون کنند.

آمریکایی ها و بیگانگان نیز چنان ذوق زده شده بودند و طرفداری می کردند که مخالفان فکر می کردند 18 تیر روز پایان نظام جمهوری اسلامی است. به هر حال آشوب ها تمام شد و 18 تیر آمد و بدون هیچ مساله ای و با آرامش و حرکت های مختصر، بی خاصیت و بی اهمیت روز 18 تیر نیز گذشت .

وی تصریح کرد: این سند رسوایی آمریکا و اذتاب آمریکا بود. جنتی با تاکید بر این که این نظام ماندنی است و اگر قرار بود از بین برود همان اوائل از بین رفته بود، به دشمنان گفت: شما هرچه توانستید توطئه کردید اما قدرت این نظام نه تنها کمتر نشد بلکه بیشتر هم شد.

وی افزود: خودشان گفته بودند ما به 300، 400 نفر دلار داده ایم که خرج کنند برای براندازی نظام، دیدید که سیصد، چهارصد نفر و حتی خیلی بیشتر نمی توانند به این نظام آسیب وارد کنند.

وی تجربه 18 تیر را تجربه بسیار ارزشمندی دانست که باید ابعادش بررسی شود و خاطره 23 تیر 78 را گرامی داشت.

جنتی ادامه داد: آنهایی که هنوز از 18 تیر حرف می زنند، باید خجالت بکشند. آبروریزی کردید، خسارات وارد کردید. به جای این که خجالت بکشید سرفرازانه از 18 تیر سخن می گوئید.

وی در ادامه به مسوولان نظام توصیه کرد: برادران عزیز، قدر مردم را بدانید. حرمتشان را حفظ کنید و مشکلاتشان را حل کنید. مشکلات مردم قابل حل است و تنها اراده می خواهد و قدرت تشخیص و دلسوزی و خدمت رسانی به مردم.

جنتي در ادامه با بيان اينکه همه ي توطئه ها و جنگ هاي دشمنان تا به حال شکست خورده است، گفت: امروز جنگ اينترنتي، رسانه اي و نامه نگاري در حال گسترش است و هدف آن سلطه بر تمام ارکان نظام، نقض قوانيني که در مقابلشان است و هتک حرمت هاست. ابزارشان تفرقه افکني، دروغ، تهمت و شايعه است.

وي به عنوان مثال به يکي از اين شايعات اشاره کرد و گفت: مدت ها به ما مي گفتند؛ ايران خودرو بخشي از درآمدش را براي رهبري مي فرستد و به همين دليل نرخ ها بالا مي رود. ما فکر نمي کرديم اين مساله روزي شايعه اي شود که ذهن ها را مشغول کند اما ديديم کار به جايي رسيد که دفتر مقام معظم رهبري ناچار شد تکذيب کند . نسبت دادن اين مساله به ايشان مانند شايعه ي نماز نخواندن حضرت علي (ع) است.

جنتي تصريح کرد: پياده نظام و سواره نظام اين جنگ همه ي ورشکستگان سياسي نظام جمهوري اسلامي هستند که متشکل از مطرودين و ملعونين امام و مردم، از منافقين و ... مي باشند. وي به دشمنان نظام گفت: حال که همه ي توطئه هاي گذشته شکست خورده، آيا فکر مي کنيد اين توطئه پيروز مي شود و مي توانيد براندازي کنيد؟ شما استسقا ي قدرت داريد و عطش قدرت شما را گرفته است، تجربه هاي گذشته را فراموش نکنيد و به حرف هاي آمريکاييها دلگرم نشويد.

سرکوب و نقض حقوق بشر توسط رژيم حاکم بر ايران

قطعه نامه مراسم يادبود زهرا کاظمی 16 جولای 2003 تورنتو

سایت خبرنامه امير کبير - جمعه 27 تير 1382

قطعه نامه مراسم يادبود زهرا کاظمی 16 جولای 2003 تورنتو

1. ما خواستار آنيم که دولت کانادا تمام اقدامات لا زم را برای بازگرداندن جنازه زهرا کاظمی به کا نادا برای کالبد شکافی انجام دهد.
2. ما خواستار آنيم که دولت کانادا تمامی توانائی خود را برای به اجرا در آمدن عدالت در مورد آمرین و عاملین قتل خانم کاظمی بکار برد.
3. ما خواستار تشکیل و اعزام یک هیئت تحقیق شامل حقوق دانان ، جرم شناسان ، فعالین حقوق بشر ، نماینده ای از جامعه مطبوعات و نماینده خانواده کاظمی برای دستیابی به حقیقت به ایران هستیم.
4. ما خواستار آنيم که روزنامه تگاران زندانی فورا آزاد شده و مسولان دستگیری و شکنجه آنان به دست عدالت سپرده شوند.
5. ما خواستار آزادي سريع تمام روزنامه هاي توقيف شده در ايران هستیم.
6. ما خواستار آنيم که تمامی زندانيان سياسي و عقيدتی آزاد شوند.

معاون امنيتي انتظامي وزير کشور اعلام کرد: بر اساس گزارش تیم پزشکی و پزشکی قانوني، مرگ زهرا کاظمي به واسطه ي ضربه ي مغزي ناشي از برخورد سر با جسم سخت روي داده است.

جمعه 27 تير 1382- 18 ژوئيه 2003

علي اصغر احمدي در گفت و گو با خبرنگار خبرگزاري دانشجويان ايران با اعلام اين مطلب اظهار داشت: از آنجا که در اين گزارش درباره ي اين که مرگ در اثر برخورد جسم سخت با سر يا سر با جسم سخت روي داده ابهام وجود دارد، در گزارش تنظيمي براي رييس جمهور پيشنهاده شده اين مساله در مراحل بعدي مورد بررسي قرار گيرد.

وي همچنين درباره ي اين مساله که آيا متوفي به خاک سپرده شده گفت: تا ديروز پيکر زهرا کاظمي در پزشکی قانوني بود.

نتایج تحقیقات مرگ زهرا کاظمي روز يكشنبه در اختيار رئيس جمهور قرار مي گيرد

خبرگزار ي کار ايران - جمعه 27 تير 1382- 18 ژوئيه 2003

مدیر کل حوزه وزارتي وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامي گفت: نتایج تحقیقات مرگ خانم زهرا کاظمي روز يكشنبه در اختيار رئيس جمهوري قرار مي گيرد.

تابش در گفت و گو با خبرنگار خبرگزار ي کار ايران، ايلنا، افزود: کمیته پس از تحقیقات لازم بر روي دلائل فوت زهرا کاظمي، نتایج را در اختيار رئيس جمهوري قرار خواهد داد.

تابش يکي از دلائل جلوگیری از دفن اين خبرنگار ایراني - کانادايي را بررسي هاي لازم بر روي جسد عنوان کرد و گفت: نتایج پزشکان از کالبد شکافي، رضایت بخش بوده است.

تروریسم و سلاحهاي کشتار جمعي

ديپلمات هاي غربي: بازرسان سازمان ملل در نمونه برداري از اطراف تهران رد اورانيوم غني شده قابل استفاده در بمب اتمي پيدا کردند

بیژن فرهودی (رادبوفردا): جمعه 27 تیر 1382- 18 ژوئیه 2003

دولت ایران اعلام کرد سازمان بین المللی انرژی اتمی تهران را در جریان یافته های خود در زمینه نمونه های برداشته شده از تاسیسات هسته ای کشور قرار نداده است. خلیل موسوی، سخنگوی سازمان انرژی اتمی جمهوری اسلامی گفت آژانس بین المللی انرژی اتمی در اینبار به ایران چیزی نگفته و تا وقتی ایران در جریان قرار نگیرد، نمی تواند در اینبار نظر بدهد. دیپلمات های ساکن ایران به خبرگزاری رویتر گفتند بازرسان سازمان ملل در نمونه برداری ها از ایران، اورانیوم غنی شده یافتند و این نشان می دهد که تهران بدون اطلاع آژانس بین المللی انرژی اتمی اقدام به غنی سازی اورانیوم کرده است. در همین حال ریچارد باوچر، سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا در مورد برنامه هسته ای جمهوری اسلامی گفت: ما انتظار داریم محمد البرادعی، رئیس آژانس بین المللی انرژی اتمی، برآورد کامل و دقیقی از آنچه در ایران پیدا کرده اند در اختیار هیئت مدیره این آژانس قرار دهد. وی افزود: ما امیدواریم این گزارش پیشاپیش جلسه آژانس که فکر می کنم هشتم تا دوازدهم سپتامبر خواهد بود، عرضه شود و ما با دیگر اعضای هیئت مدیره همکاری خواهیم کرد تا اطمینان یابیم که هیئت مدیره اقدامی موثر و مقتضی به عمل آورد. سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا در ادامه سخنان خود گفت: ما از دیر باز گفته بودیم که برنامه هسته ای مخفی ایران چالشی جدی برای ثبات منطقه، کل جامعه بین المللی و نظام منع گسترش جهانی سلاح های اتمی خواهد بود.

نگرانی آمریکا از نمونه های اورانیوم غنی شده یافته شده در ایران بیژن فرهودی (رادبوفردا): جمعه 27 تیر 1382- 18 ژوئیه 2003

دولت ایران اعلام کرد سازمان بین المللی انرژی اتمی تهران را در جریان یافته های خود در زمینه نمونه های برداشته شده از تاسیسات هسته ای کشور قرار نداده است. خلیل موسوی، سخنگوی سازمان انرژی اتمی جمهوری اسلامی گفت آژانس بین المللی انرژی اتمی در اینبار به ایران چیزی نگفته و تا وقتی ایران در جریان قرار نگیرد، نمی تواند در اینبار نظر بدهد. دیپلمات های ساکن ایران به خبرگزاری رویتر گفتند بازرسان سازمان ملل در نمونه برداری ها از ایران، اورانیوم غنی شده یافتند و این نشان می دهد که تهران بدون اطلاع آژانس بین المللی انرژی اتمی اقدام به غنی سازی اورانیوم کرده است. در همین حال ریچارد باوچر، سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا در مورد برنامه هسته ای جمهوری اسلامی گفت: ما انتظار داریم محمد البرادعی، رئیس آژانس بین المللی انرژی اتمی، برآورد کامل و دقیقی از آنچه در ایران پیدا کرده اند در اختیار هیئت مدیره این آژانس قرار دهد. وی افزود: ما امیدواریم این گزارش پیشاپیش جلسه آژانس که فکر می کنم هشتم تا دوازدهم سپتامبر خواهد بود، عرضه شود و ما با دیگر اعضای هیئت مدیره همکاری خواهیم کرد تا اطمینان یابیم که هیئت مدیره اقدامی موثر و مقتضی به عمل آورد. سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا در ادامه سخنان خود گفت: ما از دیر باز گفته بودیم که برنامه هسته ای مخفی ایران چالشی جدی برای ثبات منطقه، کل جامعه بین المللی و نظام منع گسترش جهانی سلاح های اتمی خواهد بود.

سخنگوی سازمان انرژی اتمی ایران: هیچ کس نمی تواند برای ایران تعیین تکلیف کند خبرگزاری کار ایران - جمعه 27 تیر 1382- 18 ژوئیه 2003

زمانی که پروتکل الحاقی (NPT) را امضا نکرده ایم، تعهدی هم نسبت به آن نداریم. سید خلیل موسوی سخنگوی سازمان انرژی اتمی ایران در گفت و گو با خبرنگار خبرگزاری کار ایران، ایلنا، با بیان مطلب فوق افزود: در حال حاضر کارشناسان سازمان با همکاری دیگران در حال بررسی های فنی، اقتصادی و سیاسی امضای این پروتکل الحاقی هستند و تا زمانی که نتایج مشخص نشده ایران هیچ موضعی را در این ارتباط نخواهد کرد. وی در پاسخ به این پرسش که آیا امضای این پروتکل به نفع منافع ملی ایران است، گفت: فعلا در حال بررسی هستیم تا ببینیم که امضای آن به نفع ما است یا خیر. موسوی در رابطه با اظهارات برخی کارشناسان مبنی بر خروج ایران از پروتکل الحاقی NPT تصریح کرد: وقتی ما این الحاقیه را امضا نکردیم خروج از آن بر ایمان مفهومی ندارد، زمانی که تعهدی ایجاد نشده نمی توان ادعا خروج از این پروتکل را داشت. به گفته وی منظور مهندس آقازاده، رییس سازمان انرژی اتمی از امضای پروتکل با نگاه ایجابی یعنی بررسی موضوع با دید مثبت به قضیه است. سخنگوی سازمان انرژی اتمی ایران زمان قطعی اعلام موضع ایران در رابطه با امضای پروتکل الحاقی (NPT) را نامشخص ذکر کرد و ادامه داد: بعد از بررسی کلیه جوانب نظر ایران هم اعلام می شود، کسی هم نمی تواند در این ارتباط برای ما تعیین تکلیف نماید. به گفته وی هیچ اجباری در این ارتباط در بین نیست و قبل از هر چیز باید منافع ملی ایران لحاظ شود.

این در حالی است که در روزهای اخیر تعدادی از صاحبانظران سیاسی اعلام کرده بودند که با توجه به ماه 10 NPT که کشورها را مجاز دانسته در صورت مغایر بودن این پروتکل با منافع ملی شان می‌توانند از امضای این پروتکل سرباز زنند، خواستار خروج ایران از این پیمان شده بودند.

يك قاضي آمريكايي ادعا كرد كه ايران بايد ۳۴۲ ميليون دلار به يك استاد دانشگاه آمريكا كه درسال ۱۹۸۷ در لبنان ربوده شد، غرامت بپردازد.

جمعه 27 تير 1382 - 18 ژوئيه 2003

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از روزنامه‌ی داون، جان فشیولا، قاضي آمريكايي ادعا كرد: شواهد نشان مي‌دهد كه آلن استين، استاد سابق دانشگاه آمريكايي بيروت كه سال ۱۹۸۷ از سوې اعضاي حزب الله لبنان ربوده شده بود، مورد ضرب و شتم قرار گرفته و از تماس با دنياي بيرون محروم بوده است.

فشیولا، طی حکمی به ایران دستور داده است که ۴۲/۷۵ میلیون دلار به خاطر خسارت‌های جبرانی و ۳۰۰ میلیون دلار به خاطر خسارت‌های کیفری به استین و همسرش بپردازد.

يك قاضي فدرال آمريكا ادعا كرد: دولت ايران بايد 313 ميليون دلار به فرزندان يك زن آمريكايي كه در حادثه‌ي بمب گذاري بازار بيت المقدس در 1997 كشته شدند، غرامت بپردازد.

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از روزنامه‌ی واشنگتن پست، رویس سی لامبرت، قاضي آمريكايي مدعي شد كه شواهد بسياري در دست دارد؛ مبني بر اين كه ايران فرماندهان جنبش اسلامي حماس را آموزش داده است و اين فرماندهان حادثه‌ي بمب گذاري بازار بيت المقدس در 1997 را طراحي کرده‌اند.

این قاضي آمريكايي در ادامه‌ي ادعاهایش گفت: مدارك مستندي وجود دارد كه دولت ايران ميليونها دلار براي حمايت از حملات حماس و خريد لوازم تهيه و توليد بمب، به اين گروه پرداخته است.

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

درخواست کوفی عنان برای انتقال قدرت در عراق

بي بي سي - جمعه 27 تير 1382 - 18 ژوئيه 2003

براساس گزارشی که بی بی سی به آن دسترسی پیدا کرده است کوفی عنان، دبیر کل سازمان ملل متحد به زودی خواستار انتقال سریع حاکمیت عراق به مردم آن کشور خواهد شد.

این توصیه‌ها بخشی از یک گزارش است که قرار است هفته آینده به شورای امنیت سازمان ملل عرضه شود و بی بی سی نسخه‌ای از آن را به دست آورده است.

این گزارش می‌گوید که مردم عراق شدیداً نیازمند فرآیند روشنی هستند که براساس آن اشغال نظامی عراق طی سلسله رویدادهای روشن و مشخص پایان یابد.

در همین حال مشاوران پنتاگون طی گزارشی اخطار داده‌اند که آمریکا به سرعت فرصت را برای برقراری نظم و قانون در عراق از دست می‌دهد.

این درحالی است که یک سرباز دیگر آمریکایی در شهر فلوجه طی انفجار بمبی به قتل رسید.

وی سی و چهارمین سرباز آمریکایی بود که از زمان پایان رسمی خصومت‌ها در روز اول ماه مه جان باخت. مرگ وی شمار قربانیان آمریکا در این جنگ را به 148 تن می‌رساند که مجموع آن از شمار تلفات آمریکا در جنگ خلیج فارس اول بیشتر است.

اغلب حملات علیه نیروهای آمریکایی در نواحی شمالی و غربی بغداد، که پایگاه اهل تسنن و حامیان اصلی حکومت سابق بعثی عراق تلقی می‌شود انجام می‌شود.

تظاهرات مردم در عراق

آقای عنان در این گزارش که ضمن مشورت با سرژیو ویرا دی ملو، نماینده ویژه او در عراق تهیه شده است، می‌گوید که دموکراسی را نباید از خارج به عراق تحمیل کرد بلکه باید ناشی از جنبش‌های درونی باشد.

گرگ بارو، خبرنگار بی بی سی در سازمان ملل می‌گوید این گزارش تصویری از کشوری که فقدان امنیت عمده‌ترین نگرانی اکثریت مردم آن است و مردم همچنان نگران نقش خود در تعیین آینده سیاسی کشور هستند ترسیم می‌کند.

از سوی دیگر در نشانه تازه‌ای از نارضایتی عمومی، صدها عراقی به تظاهرات علیه شورای نوپای حکومتی عراق که این هفته نخستین نشست خود را برگزار کرد پیوسته‌اند.

این تظاهرات پس از خطبه‌های نماز جمعه که در آن روحانیون شیعه و سنی به شدت از شورای حکومتی که از سوی آمریکا منصوب شده است انتقاد کردند و گفتند این شورا نماینده مردم عراق نیست

فرمانده نیروهای آمریکا در عراق: چشم انداز جنگ چریکی با عناصر هوادار حکومت سابق عراق و تروریست‌های اسلامی

فرمانده نیروهای مرکزی آمریکا روز چهارشنبه گفت نیروهای آمریکا در عراق با یک جنگ سنتی چریکی روبرو هستند که هواداران صدام حسین پیشتر آن هستند. وی افزود نیروهای آمریکا برای درهم کوبیدن این مقاومت فزاینده و سازمان یافته، باید تاکتیک های خود را تغییر دهند.

ابراهیم بی پروا (رادیو فردا): جمعه 27 تیر 1382 - 18 ژوئیه 2003

گفته فرمانده مرکزی آمریکا در مورد جنگ چریکی در عراق، برخلاف اظهارات دانلد رامسفلد وزیر دفاع آمریکا در 30 ژوئن گذشته است که گفته بود هیچ گونه چیزی نظیر یک جنگ چریکی یا مقاومت سازمان یافته در عراق جریان ندارد.

اما ژنرال جان ابي زيد فرمانده جدید نیروهای آمریکا در عراق در توضیحات خود در وزارت دفاع آمریکا گفت جنگ چریکی، دقیقا همان چیزی است که نیروهای آمریکا هم اکنون در عراق با آن مواجه هستند. ژنرال ابي زيد که اخیرا جانشین ژنرال تامی فرانکس فرمانده پیشین نیروهای آمریکا در عراق شده است، گفت کسانی که به نیروهای آمریکا حمله می کنند، به طور کلی به هسته هائی مرکب از شش تا هشت نفر تعلق دارند. وی افزود این قبیل افراد مجهز به خمپاره و تیربار هستند و به احتمال خیلی زیاد از رهبران کشورهای ضد ائتلاف در منطقه کمک مالی دریافت می دارند.

ژنرال ابي زيد در این مورد گفت: «جنگ، تلاشی از اراده و تصمیم است. نظری به مطبوعات عرب بیفکنید، می بینید که نوشته اند ما آمریکائی ها را در جریان منفجر کردن مقر تفنگداران دریائی آمریکا در لبنان، از بیروت بیرون افکنیم. ما آمریکائی ها را در جریان کوشش بی نتیجه آن ها برای بازداشت یک جنگ سالار، از سومالی بیرون کردیم. اکنون نیز آن ها را از بغداد بیرون خواهیم کرد. ولی این قبیل نوشته ها واقعیت ندارد. آن ها به هیچ وجه نمی توانند ما را بیرون کنند.»

گفته های ژنرال ابي زيد یک روز پس از آن مطرح شد که نیروهای آمریکا در عراق و عراقی هائی که با نیروهای ائتلاف همکاری دارند، در معرض حملات بیشتری قرار گرفتند. در تازه ترین حادثه، شهردار حدیثه و فرزند پسرش در حالی که در این شهر واقع در غرب بغداد و در منطقه ای که تاکنون چند بار هواداران صدام حسین به نیروهای آمریکا حمله کرده اند در حال حرکت بودند، به ضرب گلوله کشته شدند.

در جریان چند حمله دیگر در روز چهارشنبه، دست کم یک سرباز آمریکائی و یک کودک عراقی جان خود را از دست دادند. ژنرال ابي زيد در توضیحات خود در وزارت دفاع همچنین گفت اطلاعات زیادی در دست است که نشان می دهد گروه ها و فعالان عمده تروریستی، از جمله گروه انصارالاسلام و احتمالا عواملی از شبکه القاعده، نیز در این حوادث دست داشته اند. وی افزود برخی رزمندگان خارجی نیز وجود دارند که عده آن ها زیاد نیست.

پلیس عراق خبرنگاران الجزیره را دستگیر کرد

خبرگزاری کار ایران - جمعه 27 تیر 1382 - 18 ژوئیه 2003

پلیس عراق یک گروه از خبرنگاران شبکه تلویزیونی " الجزیره " قطر را در رمادی واقع در غرب بغداد دستگیر کرد.

به گزارش سرویس بین الملل ایلنا، به نقل از خبرگزاری " آی بی ال نیوز "، پلیس عراق علت دستگیری این افراد را دامن زدن به خشونت ها و همچنین تحریک افکار عمومی اعلام کرد.

به گزارش تلویزیون الجزیره " عبدالعظیم محمد " خبرنگار، روزنامه نگاران و تصویر بردارانی که برای تلویزیون الجزیره در رمادی کار می کردند، دستگیر شده اند.

این در حالی است که اعضای شورای حکومت انتقالی عراق نیز از زمان آغاز به کار این شورا تا کنون موضع تنیدی علیه این شبکه تلویزیونی اتخاذ کرده اند.

نظامیان آمریکایی پنج عراقی را کشتند

خبرگزاری فارس: جمعه 27 تیر 1382 - 18 ژوئیه 2003

نظامیان آمریکایی پنج عراقی را در نزدیکی ایستگاه راه آهن شهر کرکوک در شمال عراق کشتند. به گزارش شبکه الجزیره، همزمان با کشته شدن این پنج نفر از سوی نظامیان آمریکایی اشغالگر، یکی از پایگاه های نظامیان آمریکایی در کرکوک هدف حمله افراد ناشناس قرار گرفت. بنابراین گزارش نظامیان آمریکایی در پی این حمله قانون منع رفت و آمد شبانه در شهر کرکوک را تشدید کردند.

پلیس فدرال آمریکا درباره اطلاعات غلط بوش تحقیق می کند

خبرگزاری کار ایران - جمعه 27 تیر 1382 - 18 ژوئیه 2003

پلیس فدرال آمریکا (اف بی آی) تحقیقات درباره ریشه اطلاعات غلط درباره خرید اورانیوم از نیجر توسط عراق را که به بحران سیاسی در این کشور منجر شده، آغاز کرده است.

به گزارش سرویس بین الملل ایلنا، به نقل از خبرگزاری " آی بی ال نیوز "، "رادکوگسول" سخنگوی " اف بی آی " تأکید کرد: « این سازمان در حال تحقیق درباره این موضوع است.»

تلاش عراق برای خرید اورانیوم از نیجر دستاویز جورج بوش رئیس جمهور آمریکا برای قانونی جلوه دادن حمله نظامی علیه عراق بود؛ پس از مدتی فاش شده است که این اطلاعات بر اساس مدارکی جعلی تهیه شده است.

فرصت در عراق محدود است

بی بی سی - جمعه 27 تیر 1382 - 18 ژوئیه 2003

در عراق هنوز هم تقریباً هر روز حملاتی صورت می‌گیرد. یک گروه مشورتی بلندپایه که از جانب وزارت دفاع آمریکا به عراق اعزام شده، می‌گوید آمریکا فرصت محدودی برای برقراری مجدد نظم در عراق دارد. این گروه سه ماه آینده را فرصتی حیاتی خوانده است که اگر طی آن پیشرفتی در زمینه امنیت، خدمات اساسی و موقعیت‌های سیاسی و اقتصادی برای مردم عراق فراهم نشود، از دست خواهد رفت. گروه مشورتی می‌گوید اگر از این فرصت استفاده نشود، یک هرج و مرج و اغتشاش واقعی بروز خواهد کرد.

این گزارش توسط گروهی از کارشناسان مستقل تهیه شده که بنا به خواسته دونالد رامسفلد، وزیر دفاع آمریکا و پل برمر، مسوول تشکیلات آمریکایی اداره امور عراق، به مدت دو هفته در این کشور بسر بردند.

گزارش این گروه مشورتی در حالی منتشر می‌شود که پل ولفوویتز، معاون وزارت دفاع آمریکا سفر جامع خود به عراق را آغاز کرده است.

آقای ولفوویتز در آغاز سفر پنج روزه خود گفت سعی دارد متوجه این موضوع شود که برای تکمیل روند انتقال دولت عراق به مردم این کشور چه کارهایی لازم است.

هنگام ورود معاون وزارت دفاع آمریکا به بغداد، پل برمر از او استقبال کرد

ساجده زن اول صدام و دختران وی وارد امارات شدند

سایت ایران امروز

روزنامه «بغداد» ارگان حزب وفاق ملی عراق در شماره دیروز خود نوشت که ساجده خیرالله طلفاح زن اول صدام به همراه سه دختر خود وارد کشور امارات شدند. این روزنامه اضافه کرد که یک مسئول بلندپایه اماراتی تعهد داده است که مکان امنی برای آنها فراهم ساخته، همه آنان را تحت تکفل بگیرد

رای ملت (صوت الشعب)

جمعه 27 تیر 1382

روزنامه «بغداد» ارگان حزب وفاق ملی عراق در شماره دیروز خود (پنجشنبه) نوشت که ساجده خیرالله طلفاح زن اول صدام به همراه سه دختر خود وارد کشور امارات شدند. این روزنامه اضافه کرد که یک مسئول بلندپایه اماراتی تعهد داده است که مکان امنی برای آنها فراهم ساخته، همه آنان را تحت تکفل بگیرد. این خبر توضیح می‌دهد که همسر صدام حسین با دختران خود رعد، رنا و حلا به همراه فرزندان آنها از طریق یک کشور همسایه موفق به خروج از عراق شده‌اند. روزنامه بغداد نام این کشور را ذکر نکرده است.

لازم به توضیح است که صدام حسین چهار بار ازدواج کرده است. زن نخست وی ساجده دختر دانی وی خیرالله طلفاح و مادر پنج فرزند وی یعنی عدی، قصی، رعد، رنا و حلا است. زن دوم صدام سمیره شاهبندر است. دندانپزشکی که با وجود تاهل وی، رئیس جمهور سابق عراق سخت عاشق او شد و شوهرش را مجبور ساخت او را طلاق دهد. صدام بعد از طلاق بدون اینکه روزهای «عده» وی به پایان رسد، او را به عقد خود درآورد. سمیره در یکی از روزهای تابستان 1985 که قصد داشت گردنبندی را برای کمک به نیروهای عراقی در جبهه اهداء کند، در برابر چشمان صدام ظاهر شد. از آن به بعد صدام از طریق «پا انداز» خود کامل حنه روابط خود را بر این زن زیبای شیعه تحمیل کرد. کامل هر روز به مطب وی می‌رفت و هدایای صدام را تقدیم او می‌کرد سپس سراغ شوهر وی رفته و به او می‌فهماند که باید بدون سروصدا زن خود را طلاق دهد. در سال 1986 کامل حنه به خاطر این کار و به دلیل اینکه برای ساجده رقیبی تراشیده بود، بوسیله عدی به قتل می‌رسد. تنها فرزند صدام از زن دوم خود «علی» نام دارد. او اکنون هفده سال دارد و قبل از سقوط پدرش به استرالیا پناهنده شد.

زن سوم صدام یک رقاصه هتل بود. حاکم مستبد عراق برای مدت مدیدی با این رقاصه که «نضال» نام داشت روابط جنسی داشت. صدام ابتدا قصد داشت همانند سایر زنان دیگر که با او روابط نامشروع برقرار می‌کردند، نضال را در دجله غرق کند اما ناگهان تغییر عقیده می‌دهد و او را به عقد خود درمی‌آورد. شایع شده است هنگامیکه صدام تصمیم به غرق کردن نضال گرفته بود این رقاصه به وی گفته است: «... من می‌دانم چرا می‌خواهی مرا از بین ببری، چون من از طبقه پائین جامعه هستم. اما بدان تو هم یک زمانی از این طبقه بودی»

زن چهارم صدام دختری 23 ساله به نام ایمان ملاحویش فرزند عبدالوهاب ملاحویش وزیر صنایع نظامی سابق عراق است. رئیس جمهور عراق در زمان ازدواج با این دختر زیبای عراقی 64 ساله بود. پدر زن چهارم صدام و وزیر سابق او اکنون در زندان نیروهای آمریکائی به سر می‌برد که نام وی در لیست 55 نفره آمده است.

روزنامه بغداد که متعلق به ایاد علاوی رئیس حزب وفاق ملی عراق است، می‌نویسد: کار انتقال دختران صدام و مادر آنها به امارات بوسیله عزالدین پسر عموی حسین کامل شوهر سابق رعد صورت گرفته است که صدام حسین در سال 1996 همسر و فرزندان وی را همراه با داماد خود به قتل رساند. عزالدین ابتدا تلاش کرده بود که موافقت بریتانیا در اعطاء پناهندگی به زن صدام و دختران وی را بگیرد

اما این کشور اروپائی بطور قاطع تقاضای او را رد کرده بود. آنها الان به کشوری رفته‌اند که صدام حسین تقاضای حاکم آنها برای کناره‌گیری به تمسخر گرفته بود. اگر صدام پیشنهاد شیخ زاید را می‌پذیرفت، اکنون او و بقیه افراد خود که در زندان نیروهای ائتلاف به سر می‌برند، در کنار خانواده‌های خود بودند

شیعیان و آینده عراق - حکومت عرفی یا مذهبی

یک رهبر مذهبی شیعی، عراقی‌ها را دعوت به تشکیل ارتش اسلامی کرد
بیژن فرهودی (راديو فردا): جمعه 27 تیر 1382 - 18 ژوئیه 2003

یک رهبر مسلمانان شیعه عراق به هزاران تن از پیروان خود در مراسم نماز جمعه گفت که شورای دولت موقت مورد حمایت ایالات متحده آمریکا فاقد مشروعیت است، و خواستار تشکیل یک ارتش اسلامی و تدوین قانون اساسی در عراق شد. همکارم ابراهیم بی پروا گزارش می‌دهد: ابراهیم بی پروا (راديو فردا): مقتدی صدر در یک وعظ آتشین در مسجدی در جنوب عراق، جایی که اکثریت شیعیان عراقی زندگی می‌کنند گفت: ما شورای دولت موقت به ریاست ایالات متحده آمریکا را محکوم می‌کنیم. این رهبر مذهبی شیعیان عراقی گفت که یک ارتش اسلامی باید تشکیل شود و داوطلبان باید به این ارتش معظم بپیوندند. آقای صدر خواهان یک قانون اساسی شد که قاطبه ملت عراق را در بر گیرد و نمایندگی کند. شورای تازه 25 نفره دولت موقت، تقریباً منعکس کننده ترکیب قومی و مذهبی عراق است و به عراقی‌ها فرصت می‌دهد که به نحو گسترده‌تری در اداره امور کشورشان شرکت داشته باشند. نخستین جلسه این شورا در روز یکشنبه تشکیل شد. با امیدهایی از سوی واشنگتن، این موضوع فاش شد که اگر عراقی‌ها احساس کنند که نیروهای آمریکا و بریتانیا قدرت را به رهبران محلی منتقل می‌کنند، حملات به نیروهای آمریکا فروکش خواهد کرد، هرچند مقامات آمریکایی مسئول سیاست‌های نهایی هستند و حرف آخر را می‌زند. آقای صدر پسر آیت الله محمد صادق صدر است که در سال 1999 به همراه دو پسرش از سوی مأموران مضمون اطلاعاتی عراق به قتل رسیده‌اند.

بازگشت شیعیان به صحنه سیاست در عراق

مرجعیت شیعه در نجف شیوه تقیه و دوری از سیاست را برگزیده بود
علی امینی - بی بی سی - جمعه 27 تیر 1382 - 18 ژوئیه 2003

به نظر می‌رسد شیعیان عراق پس از دورانی طولانی سرانجام نقشی به اندازه وزن و موقعیت خود در آینده سیاسی این کشور ایفا خواهند کرد و این موضوع در ترکیب شورای حکومتی عراق دیده می‌شود.

با اینکه بیش از شصت درصد جمعیت عراق را شیعیان تشکیل می‌دهند، نقش آنان در صحنه سیاسی عراق تا امروز بسیار کم‌رنگ بوده است.

تا پایان جنگ جهانی اول که سرزمین عراق ایالتی تابع خلافت عثمانی به شمار می‌رفت، حکام عراق همه از مأموران سنی مذهب ترک یا عرب بودند و از این رو، شیعیان در قیام‌های اعتراض آمیزی که علیه حاکمیت عثمانی شکل گرفت، نقش برجسته‌ای ایفا کردند.

در جریان آشوب‌های انقلابی پس از پایان جنگ جهانی اول که به انقلاب سال 1920 (ثورة العشرین) انجامید، شیعیان با رهبری مراجع نجف پیشقدم شدند و در شورش‌های سال 1930 نیز که در اعتراض به فرمانروایی بریتانیا صورت گرفت، شیعیان با جدیت فراوان شرکت کردند.

این تلاش‌ها به استقلال صوری عراق انجامید، اما شیعیان باز هم از نقشی بارز در صحنه سیاسی این کشور دور ماندند.

تا سال 1958 صالح جبر تنها فرد شیعی بود که مقام مهمی در دستگاه دولتی عراق بدست آورد. او در سال 1950 چند ماهی به نخست وزیر رسید، اما حضورش در هرم رهبری کشور هیچ تغییری در ساختار سیاسی نداد و زمام امور همچنان در دست سیاستمداران سنی مذهب باقی ماند.

شیعیان طی سالیان طولانی و با ناکامی‌های مکرر در کسب نقشی مؤثر در حاکمیت در نوعی یأس و بی‌تفاوتی سیاسی فرورفتند.

در سال‌های پس از جنگ جهانی دوم که هنوز خاندان هاشمی در عراق بر سر قدرت بود، مبارزه سیاسی با استبداد بالا گرفت و سرانجام به فروپاشی دولت نوری سعید انجامید.

در این دوران، شیعیان بیشتر به سازمان‌های چپ‌گرا گرایش یافتند؛ همچون جنبش الاهالی یا حزب کمونیست که به اصلاحات بنیادین اقتصادی و اجتماعی توجه داشت.

حزب کمونیست در سال 1934 تشکیل شد و در مدتی اندک رشد بسیار یافت و نفوذ وسیعی در سندیکاها و اتحادیه‌های کارگری و کارمندی و سازمان‌های دانشجویی پیدا کرد.

این حزب به قویترین حزب در تاریخ عراق تبدیل شد و بیشتر رهبران و اعضای برجسته آن شیعه بودند. شیعیان دست کم به دو دلیل اصلی خود را به جنبش چپ نزدیک می‌دیدند: نخست آنکه از دیرباز در

جنبه نیروهای محروم و ستم‌زده قرار داشتند و طبعاً در کنار نیروهای ناراضی و معترض قرار می‌گرفتند، دیگر آنکه از گرایش‌های ملی‌گرایانه و پان‌عربیستی که شالوده فکری بیشتر جریان‌های دست راستی را تشکیل می‌داد وحشت داشتند.

ناسیونالیسم عربی همیشه با فشار بر شیعیان، که عناصر غیرعرب یا «عجم» به شمار می رفتند همراه بود.

زدیکی عراق به سایر کشورهای عربی که در آنها اهل تسنن در قدرتند، به طور طبیعی گرایش ضدشیعه را در عراق تشدید می کرد.

نکته تناقض آمیز اینکه فواد رقابی پایه گذار حزب بعث در عراق شیعه بود، اما سالها بعد که این حزب به قدرت رسید، مبارزه با تشیع را یکی از پایه های اصلی برنامه خود قرار داد.

قیام چهاردهم تموز (ژوئیه) 1958 رویداد مهمی در تاریخ عراق است که به نظام سلطنتی در این کشور پایان داد و استقلال عراق را بر پایه های محکمتری استوار کرد.

این قیام را جمعی موسوم به افسران آزاد طبق الگوی قیام افسران ملی گرای مصری به رهبری محمد نجیب و جمال عبدالناصر (در سال 1952) تدارک دیدند.

در هیئت شانزده نفری رهبری قیام تنها دو افسر شیعه حضور داشتند اما رهبر محبوب قیام یعنی عبدالکریم قاسم شیعه بود.

او در دوران کوتاهی که در قدرت بود تلاش کرد به انزوای سیاسی شیعیان پایان دهد تا نقش درخوری در صحنه سیاسی عراق به دست آورند و به دستور او اعیاد و آئینهای شیعی در عراق رواج یافت.

در زمان عبدالکریم قاسم حزب کمونیست رشد بی سابقه ای کرد و در ارکان دولت و ارتش حضور یافت. نفوذ گسترده حزب میان شیعیان، مرجعیت نجف را چنان نگران کرد که در سال 1959 مرجع بزرگ آیت

الله سید محسن طباطبایی حکیم (پدر سید محمد باقر حکیم رئیس مجلس اعلای انقلاب اسلامی عراق) رئیس دولت یعنی شخص عبدالکریم قاسم را به نجف دعوت کرد و به او نسبت به رشد کمونیستها هشدار داد.

حکیم همچنین طی فتوای معروفی مرام کمونیستی را «کفر و الحاد» خواند و عضویت در حزب کمونیست را برای شیعیان ممنوع ساخت.

فردای صدور فتوا هزاران زن و مرد شیعه بویژه در چهار شهر مذهبی نجف، کربلا، کاظمین و سامرا از عضویت در حزب استعفا دادند.

کودتای نهم شباط (فوریه) 1963 که به قتل عبدالکریم قاسم انجامید، اقدام سراسری خشونت آمیزی بود که به دست ائتلافی از افسران ناراضی متمایل به ملی گرایی افراطی (ناصری یا بعثی) صورت

گرفت.

با شبیخونها و کارزارهای خشونتبار عوامل کودتاگر، هزاران شیعی و شیوعی (کمونیست) کشته شدند و سلام عادل رهبر حزب کمونیست که از شیعیان نجف و ایرانی تبار بود در کنار تمام اعضای رهبری حزب اعدام شد.

یکی از اهداف بیان نشده کودتا مبارزه با رشد نیروی شیعیان بود.

در تمام ادارات دولتی، تصفیه وسیع شیعیان صورت گرفت؛ در دولتهای ملی گرای متعددی که پس از کودتا به رهبری عبدالسلام عارف، برادرش عبدالرحمن عارف و احمد حسن البکر بر سر کار آمدند،

حضور شیعیان در صحنه سیاست روز به روز کمرنگتر شد.

مرجعیت شیعه که در نجف و کربلا متمرکز بود با تکیه بر اصل شیعی تقیه از دخالت در زندگی سیاسی کشور پرهیز می کرد.

در دهه 1960 تلاش دیگری از جانب شیعیان برای بازگشت به زندگی سیاسی صورت گرفت.

پیش از همه باید از سید محمد باقر صدر تئوریسین برجسته جنبش نوین شیعه نام برد که هدف اصلی اش بازگرداندن جوانان روشنفکر و دانشجویان شیعه «از ایدئولوژیهای الحادی به دامن اسلام» بود.

نگارش دو کتاب اصلی او به نامهای فلسفه ما و اقتصاد ما تلاشی است برای مقابله با نفوذ جریانهای غیراسلامی میان جوانان شیعه.

شاگردان و پیروان محمد باقر صدر حزب الدعوه را تشکیل دادند که روشنفکران و دانشجویان شیعه را به خود جذب کرد.

این حزب در دهه 1970 مورد پیگرد شدید رژیم بعث قرار گرفت و مدت کوتاهی پس از پیروزی انقلاب اسلامی در ایران در سال 1979، سید محمد باقر صدر همراه خواهرش بنت الهدی در زندان رژیم عراق به قتل رسید.

حزب الدعوه سرکوبهای خونینی از سر گذراند اما با این حال امروز از بانفوذترین سازمانهای سیاسی شیعی عراق به شمار می رود.

هدف استراتژیک این حزب برقراری نظام اسلامی در کشور عراق است اما حزب کوشیده است با توجه به حضور مذاهب و اقوام گوناگون در عراق، برنامه خود را با شرایط عینی و ذهنی کنونی هماهنگ کند.

ترکیب شورای حکومتی عراق این امیدواری را برای شیعیان به وجود آورده که دوران زمامداری انحصاری اهل تسنن در عراق به سر آمده است

آیت الله حائری ایران را به مقصد عراق ترک می کند

خبرگزاری کار ایران - جمعه 27 تیر 1382 - 18 ژوئیه 2003

" آیت الله سید کاظم حائری " از مراجع تقلید شیعیان عراقی، به زودی ایران را به مقصد عراق ترک می کند.

به گزارش سرویس بین‌الملل ایلنا، وی که بیش از 20 سال پیش، برای رهایی از فشارهای رژیم بعثی عراق، شهر نجف اشرف را ترک و در قم ساکن شده بود بار دیگر به حوزه نجف اشرف باز می‌گردد تا کار خود را به عنوان مرجع تقلید شیعیان عراق در کشور خود ادامه دهد.

به نوشته روزنامه "المستقبل" چاپ لبنان وی که از دوستان نزدیک شهید "آیت‌الله سید محمد صادق صدر" محسوب می‌شود از نفوذ گسترده‌ای در میان شیعیان و به خصوص هواداران گروه "صدرتانی" برخوردار است.

"آیت‌الله حائری" در گفتگو با روزنامه "القبس" چاپ کویت تأکید کرده است که "سید محمد مقتدا صدر" فرزند شهید "آیت‌الله سید محمد صادق صدر" از همه دستورهایی وی در کلیه زمینه‌ها اطاعت می‌کند. این روزنامه در شماره امروز خود نوشت: "آیت‌الله حائری" در دیدار اخیر خود با "سید محمد مقتدا صدر" در قم از وی خواسته است تا از این پس به فتاوی آقاي "اشکوری" که نماینده ویژه وی در نجف اشرف است، مراجعه کند.

"سید محمد مقتدا صدر" پیش از این اعلام کرده بود که پدرش پیش از شهادت به وی توصیه کرده تا پس از وی از "آیت‌الله سید کاظم حائری" تقلید کند.

"مقتدا صدر" که از پذیرش مرجعیت "آیت‌الله سید علی سیستانی" سر باز زده است ماه گذشته برای شرکت در بزرگداشت امام خمینی(س) به ایران آمده بود.

وی در این سفر با "آیت‌الله حائری" در قم نیز دیدار و گفتگو کرد. این دیدار باعث بروز نگرانی در میان مسؤولان آمریکایی حاکم بر عراق شده و آنها را از بروز تفکر شیعی در عراق هراسان کرده است. از سوی دیگر خبر می‌رسد که آن دسته از اعضای "مجلس اعلی انقلاب اسلامی عراق" که در ایران سکونت داشته‌اند از امروز به کشور خود باز می‌گردند.

یک منبع مطلع در مجلس اعلا ضمن اعلام این خبر، تصریح کرد: «دفتر مرکزی این مجلس در تهران در حال تخلیه است و تنها برخی از کارمندان ضروری در آن باقی مانده‌اند.»

وی افزود: «اکنون نیاز به این نیروها در عراق بیش از ایران است.»

خروج شیعیان عراقی مقیم ایران در حالی صورت می‌گیرد که آمریکا ایران را به دخالت در امور داخلی عراق متهم می‌کند.

شیعیان بیش از دوسوم از جمعیت 25 میلیون نفری عراق را تشکیل می‌دهند.

کوناگون

نامه به کوفی عنان، دبیر کل سازمان ملل متحد

همان گونه که جنابعالی، بی تردید، اطلاع دارید، در سال‌های اخیر وضعیت حقوق بشر در ایران بیش از پیش رو به وخامت گذاشته است. امید به جنبش اصلاح طلبی برای پایان دادن به خود ساری‌های دستگاه قضائیه حکومت اسلامی در ایران چندی است که از دست رفته است. گزارش‌های سازمان‌های مختلف حقوق بشر، نظیر عفو بین‌الملل، دیده بان حقوق بشر، و گزارشگران بدون مرز (که برخی از آن‌ها از جانب سازمان ملل به رسمیت شناخته شده‌اند) بارها نشان داده‌اند که، برخلاف گفته‌های رسمی، تجاوز آشکار به حقوق بنیادین شهروندان ایرانی در سال‌های اخیر رو به شدت و افزایش گذاشته است. نقش و موقعیت دستگاه قضایی -- به ریاست آیت‌الله شاهرودی -- در افزایش و تشدید تجاوز به آزادی‌های بنیادین مصرح در اعلامیه جهانی حقوق بشر بسیار نگران‌کننده است، در حالی که حکومت ایران از مدت‌ها پیش یکی از امضا کنندگان آن اعلامیه بوده است.

به ویژه می‌توان به دستگیری و شکنجه (بیش از پیش شکنجه‌های روانی به جای شکنجه‌های جسمانی)، محکومیت‌های بی‌اساس مخالفان رژیم و دگراندیشان اشاره برد. از آن جمله‌اند وکلای دادگستری، روزنامه‌نگاران، استادان و دانشجویان، که برخی از ایشان جزو اصلاح طلبان نزدیک به رئیس جمهور خاتمی هستند. وخیم‌تر از این‌ها آدم‌ربایی و قتل روشنفکران دگراندیش است که قاتلان‌شان، حتی اگر دستگیر و «محاکمه» هم بشوند، یا به حبس‌های کوتاه مدت محکوم یا به سادگی آزاد می‌شوند.

تعداد زیادی روزنامه‌نگار و نویسنده، حتی وکلای دادگستری، به صرف آن که کوشیده‌اند به حرفه‌ی خود عمل کنند، به زندان افکنده شده‌اند. روزنامه‌نگاران پژوهشگری چون عمادالدین باقی و اکبر گنجی که در صدد برآمدن پرتوی بر این قتل‌ها بیفکنند و سر نخ آن‌ها را در میان دیوانسالاران حاکم به دست آورند تحت پیگرد قرار گرفته و به زندان افتاده‌اند. به ویژه، وضعیت وکلای دادگستری برگزیده‌ی خانواده‌های نویسنده‌گان مقتول نگران‌کننده است. این نویسندگان توسط باندهایی که از جانب برخی از مراکز دیوانسالاری مورد حمایت‌اند بزدلانه ربوده شده و به قتل رسیده بودند. ازین جمله وکلاست دکتر ناصر زرافشان، وکیل خانواده‌های روشنفکران دگر اندیشی که در ۱۹۹۸ ربوده شده و به قتل رسیده بودند؛ او به پنج سال زندان و پنجاه ضربه شلاق محکوم شد، تنها به صرف این که جرات کرده بود احتمال دست داشتن وزارت اطلاعات (پلیس سیاسی) را در قتل‌ها مطرح سازد.

هرچند هم که تصور ناپذیر باشد، وکلایی نظیر م/، دادخواه نیز به صرف «همدردی» با همکارانشان، به نوبه‌ی خود، تحت پیگرد قرار گرفته، زندانی شده‌اند؛ تنها جرم آنان انجام وظیفه در شغل وکالت بوده است.

در حالی که قتل مخالفان رژیم در خارج از کشور به یاری فشار بین المللی و اقدامات پیگیرانه و جدی قضایی — به خصوص در مورد قتل رهبران کرد ایرانی در برلن — خوشبختانه متوقف شده است، اما وخیم تر شدن وضعیت حقوق بشر در داخل ایران، سنگسار زنان و اعدام مجرمان عادی در ملاء عام تا کنون هیچ اقدام و مجازاتی را علیه حکومت ایران بر نینانگیخته است. بدتر از آن، این است که این وضعیت شرم آور بارها از جانب سازمان های مدافع حقوق بشر آشکارا افشا شده است. قوه ی قضاییه ی قدر قدرت رژیم [اسلامی] در ایران که اعمال قدرت را عملاً تحت کنترل دارد به نقض حقوق بشر در این کشور تداوم می بخشد.

عباس امیر انتظام معاون پیشین نخست وزیر در دولت بازرگان، قدیمی ترین زندانی سیاسی این کشور (از پاییز ۱۹۷۹ تا کنون) اخیراً دو باره دستگیر شد، در حالی که به علت بیماری در «مرخصی موقت» به سر می برد. گفته می شود که وضعیت سلامت او در زندان با خطری وخیم روبروست. محاکمه ی بی تردید ناعادلانه ی مخالفان، حبس زندانیان در سلول های انفرادی، اقرار های تحمیلی (نظیر مورد تلویزیونی سیامک پورزند، روزنامه نگار ۷۳ ساله ای که در سال ۲۰۰۱ دستگیر شد)، وضعیت تحمل ناپذیر بازداشت تعداد زیادی از زندانیان سیاسی، که برخی ازیشان در سنین سالخوردگی به سر می برند، بس نگران کننده است.

آغاچری، استاد دانشگاه که طی تجاوز عراق به ایران معلول گشته بود، در یک «دادگاه انقلابی» در شهر همدان به جرم «کفرگویی» و «توهین» به روحانیت به اعدام محکوم شد. سنجشگران افکار عمومی، نظیر بهروز گرانمایه، متهم به همکاری با سرویس های اطلاعاتی آمریکایی و انگلیسی شده به زندان های طویل المدت محکوم شده اند، تنها به صرف این که جرات کرده بودند نتایج نظر سنجی ای را که به نفع رژیم نبود منتشر کنند. روحانیون معترضی چون محسن یوسفی-اشکوری (وکیل مجلس اسلامی در سال های ۱۳۸۰-۱۳۸۲) و حجت الاسلام عبدالله نوری، وزیر پیشین کشور در دوره های ریاست جمهوری رفسنجانی و خاتمی، به جرم های عقیدتی به زندان های طویل المدت محکوم شده اند. در حالی که قاتلان شناخته شده ی روشنفکران آزاد اند، دانشجویانی چون احمد باطنی م. لهراسبی، منوچهر محمدی، اکبر محمدی و علی افشاری به خاطر شرکت در تظاهرات دانشگاهی در ۱۹۹۹ در زندان به سر می برند.

هر چند هم که در تصور نگنجد، این راست است که در سال ۲۰۰۲ سی وکیل مجلس (از جناح اصلاح طلب) از جانب مقامات قضایی رژیم به اتهام «افترا، تهمت، و پخش اکاذیب» دستگیر و تحت بازجویی قرار گرفتند، هرچند که تا پیش از پایان سال تنها یک نفر از آنان زندانی شد. در اکتبر ۲۰۰۲، فاطمه گوارایی، روزنامه نگار، به خاطر مصاحبه با یک روزنامه به شش ماه زندان و پنجاه ضربه شلاق محکوم شد. وی درخواست تجدید نظر کرد.

بنابر گزارش دیده بان حقوق بشر، مورخ، در سال های ۲۰۰۲ و ۲۰۰۳ بیست و شش دگر اندیش سیاسی از جانب مقامات قضایی دستگیر و به «اقدام علیه امنیت کشور» و «تلاش در جهت براندازی از طرق غیر قانونی» متهم شدند. پانزده شرکت کننده در کنفرانس برلین به دعوت خانه ی فرهنگ آن شهر از جانب مقامات قضایی به دادگاه احضار و اتهاماتی مبهمی به آنان بسته شد. از آن جمله اند دو نفر از کوشندگان حقوق بشر، بانو مهر انگیز کار، وکیل دادگستری، و بانو شهلا لاهیجی، از مهمترین ناشران ایران، که پیش از محکومیت شان به چهار سال زندان، چندین ماه در بازداشت به سر بردند. اما در دادگاه تجدید نظر محکومیت آنان، زیر فشار بین المللی به مجازات های نقدی تقلیل یافت. مترجمان سفارت جمهوری فدرال آلمان، آقایان خلیل رستمخانی و سعید صدر، در ارتباط با همان کنفرانس به ترتیب به نه سال (و در تجدیدنظر به هشت سال) و ده سال به دور از محل سکونت خانواده هایشان محکوم شدند.

تبعیض های وحشیانه که اقلیت های قومی و مذهبی به طور مداوم متحمل می شوند از اهمیت کمتری برخوردار نیست.

در این سرکوب های افسار گسیخته به علمای شیعه نیز ترحم نکرده اند. آیت الله حسین منتظری «جانشین منصوب پیشین خمینی، صرفاً به جرم عقاید مخالف با رهبری کنونی در منزلش در قم تحت نظر قرار دارد. آیت الله جلال الدین طاهری، امام جمعه ی منصوب خمینی در اصفهان، در ۸ ژوئیه ۲۰۰۲ از مقام خود استعفا داد، با تأکید بر این که مراکز قدرت رژیم «غیر قابل کنترل و مهار ناپذیر هستند؛ نه از جانب قوه ی قضاییه تقبیح می شوند و نه از طریق قانون.» چنین اقراری از جانب یک مقام معظم روحانی در مورد نبود مسئولیت، فساد، و عدم مشروعیت باید برای مسئولان حقوق بشر در سطح بین المللی به همان اندازه تکان دهنده باشد که برای مردم ایران نگران کننده بوده است. در یک کلام، حکومت قانون در ایران به کلی از میان رفته است و راه را برای خودسری بی سابقه ی چند «قاضی» در مقام ریاست دادگاه های اسلامی کشور گشوده است، که در عین حال هم نقش

دادستان، هم قاضی، و هم هیات منصفه را یک جا به عهده دارند. آخرین گزارش های عفو بین الملل (برای سال های ۲۰۰۲ و ۲۰۰۳) تأکید ورزیده اند که در ایران «تعداد زیادی دانشجوی، روزنامه نگار همراه چندین وکیل دادگستری دستگیر شدند و با پرونده های جزایی مبتنی به افترا و اتهامات «امنیتی» واهی به دادگاه سپرده شدند. این دستگیری ها بخشی است از سرکوبی ای که از جانب مقامات قضایی در زمینه ی آزادی بیان و تجمع صورت می گیرد. ادامه ی رفتار خشونت آمیز و شکنجه ی زندانیان سیاسی، بدون آنکه کوچکترین تحقیق مستقلی در مورد آنان بتواند انجام پذیرد، همچنان گزارش می شود. [در سال ۲۰۰۲] دست کم ۱۱۳ تن، از جمله زندانیانی با

احکام طویل المدت، به ویژه کسانی که در ارتباط با احزاب غیر قانونی اعلام شده ی حامی اقلیت کرد محکوم شده بودند، اعدام شدند. در میان آنان دو تن سنگسار، و حد اقل ۸۴ نفر با ضربات شلاق و بسیاری در ملاء عام تنبیه شدند. به گفته ی عفو بین الملل، در سال ۲۰۰۱، ۱۳۸ تن، از جمله یک خردسال، اعدام شدند، و ۲۸۰ نفر به ضرب شلاق و بسیاری در ملاء عام کیفر دیدند. در آوریل ۲۰۰۲، در پنجاه و هشتمین نشست کمیسیون حقوق بشر سازمان ملل متحد قطعنامه ای در انتقاد به وضعیت ایران ارائه شد. بر خلاف آمد-عادت، این قطعنامه با ۲۰ رای مخالف، ۱۹ رای موفق، و ۱۴ رای ممتنع رد شد. بدین ترتیب، برای نخستین بار طی پانزده سال به [حکومت] ایران فرصت داده شد که از زیر بار عواقب انتقاد به نقض حقوق بشر، آن گونه که در کمیسیون حقوق بشر به بحث گذاشته شد، بگریزد. بدین سان، کمیسیون حقوق بشر سازمان ملل ترجیح داد نسبت به رفتار غیر انسانی خیره کننده ای که به دگر اندیشان اعمال می شود چشم بپوشد. به نظر می رسد که می توان علت این امر را در گزارش دیده بان حقوق بشر منتشره در سال ۲۰۰۳ یافت: «یک دسته ی زورمند از حکومت های مخالف حقوق بشر» طی سال های اخیر به عضویت کمیته ی حقوق بشر در آمده اند تا «به مخالفت با ابتکار برخی از کشور های مهم در زمینه حقوق بشر بپردازند.» با توجه به این وضعیت، پرسش بر حق قربانیان این تجاوزها این است که آیا اصل «حاکمیت» کشور های عضو سازمان ملل به آنان این اجازه را می دهد تا از تجاوز به منشور سازمان ملل و میثاق های آن، که خود امضا کننده ی آن ها هستند دستجمعی حمایت کنند؟

کمیته ی بین المللی برای گذار ایران به دموکراسی از جنابعالی به عنوان دبیر کل سازمان ملل در خواست می کند که تا حد ممکن حکومت اسلامی ایران را برای موارد زیر فشار قرار دهید:

- ۱- برقراری حقوق بشر همانگونه که در منشور جهانی حقوق بشر تصریح شده اند و تمکین به میثاق هایی که ایران از سال ها پیش از امضاکنندگان آن است.
- ۲- از میان برداشتن تمام موانع «قانونی و «شرعی» و مادی در برابر لزوم نظارت و تهیه ی گزارش در باره ی وضعیت حقوق بشر در ایران؛ فراهم آوردن زمینه ی بازید گزارشگران ویژه ی سازمان ملل، و نیز برای سازمان های غیر دولتی (ان. جی. او)، نظیر عفو بین الملل، دیده بان حقوق بشر، و گزارشگران بدون مرز، به گونه ای که این سازمان ها بتوانند پیرامون گزارش های مربوط به نقض حقوق زنان، شکنجه ی زندانیان سیاسی و آزادی ادیان تحقیق کنند..

کمیته ی بین المللی برای گذار ایران به دموکراسی از جنابعالی و کمیسیون حقوق بشر، که بنابر منشور سازمان ملل متحد مسئولیت نظارت بر وضعیت حقوق بشر را به عهده دارید، مصرانه درخواست می کند که یک جلسه ویژه ی کمیسیون یاد شده را در اسرع وقت فراخوانید تا تنزل وضع حقوق بشر در ایران را مورد بررسی قرار دهد، نشست می کند که طی آن شاهدان ایرانی از داخل و خارج کشورشان بتوانند در مورد این امر شهادت دهند، و نیز کمیسیون بتواند توصیه های ضروری را پیرامون بهترین وجه حفظ حقوق شهروندان آن کشور تدوین کند. چنین اقدامی به هیچ وجه امر تازه ای در تاریخ سازمان ملل نخواهد بود، چه در گذشته کمیسیون حقوق بشر سازمان ملل در نشست های عادی خود به بحث و بررسی ویژه پیرامون بحران های حقوق بشر در چین، مناطق اشغالی فلسطین، یوگوسلاوی پیشین، رومندا، تی مور شرقی، و اسرائیل پرداخته است. براساسی، پیشینه ی دخالت فعالانه ی دبیر خانه ی شما برای اعمال فشار بر دولت برمه در مورد آزادی بانو اونگ سان سوو کی و اجازه به وی برای پیگیری فعالیت هایش در جهت استقرار دموکراسی در آن کشور نیز در دست هست. دلایل لزوم یک چنین دخالتی در کشوری [چون ایران] واقع در منطقه ی حساسی از جهان به مراتب بیشتر است.

این کمیته همچنان مایل است نگرانی خود را در باره ی سرنوشت مجاهدین [خلق] ابراز دارد، که یک گروه مخالف ایرانی مستقر در عراق است و از سوی اتحادیه اروپا و وزارت خارجه ی آمریکا بعنوان یک گروه تروریستی شناخته شده است. گزارش های اخیر در مطبوعات آمریکا دایر بر امکان استفاده از آنان بر ضد رژیم تهران توسط نیروهای اشغالی در عراق نگران کننده است، چه چنین اقدامی نه فقط مغایر قوانین بین المللی که نیز غیر اخلاقی می توانست بود.

در یک کلام، کمیته ی بین المللی برای گذار ایران به دموکراسی از جنابعالی درخواست می کند تا بر تحقیقات کامل، بی طرفانه و فوری در مورد هر گونه اتهام دایر بر تجاوز به حقوق بشر در ایران اصرار بورزید تا عاملان آن تجاوزات شناخته شوند و به کیفر مناسب برسند.

با احترام،

از طرف کمیته ی بین المللی برای گذار ایران به دموکراسی،

آندره گی یو، پرفسور در مؤسسه ی مطالعات عالی علوم اجتماعی (پاریس) [امضا]

André Guillou, Directeur d'Etudes à l'École des Hautes Etudes en Sciences Sociales

اعضای کمیته:

سمیر امین : اقتصاددان

آنتونیو ل. آنتونس : رمان نویس

کلود شیسون : وزیر خارجه پیشین فرانسه

رژي دبره : فیلسوف

م. ش. فریانی : استاد علوم سیاسی و اسلام شناس، دانشگاه لیون
فیلیپ فریتش : جامعه شناس؛ دانشگاه لیون
کوستا گاوراس : کارگردان سینما
آنتونیو گومز-موریانا : استاد ادبیات تطبیقی و عضو آکادمی علوم و علوم انسانی کانادا
آلبرت ژاکار : بیولوژیست
ژوزه ساراماگو: برنده جایزه نوبل ادبیات
پیتر ون موس : تاریخ شناس (آلمان)
پل نوآرو: ناشر (پاریس)
رولان سوبلون: مدیر سابق دانشکده خدانشناسی دانشگاه استراسبورگ
ژان پیر ورنان : تاریخ شناس (کولژ دو فرانس)
ژان زیگلر : جامعه شناس و سفیر ویژه سازمان ملل (ژنو)
هلن آنتونیادیس- بی بیکو: تاریخ شناس
موریس گو دو لیه: مردم شناس
آلن ژوکس : جامعه شناس
پیر ویدال- ناکه: تاریخ شناس (انستیتوی علوم انسانی و اجتماعی، پاریس)
حامیان کمیته :

فرانچسکا آلبرتینی : استاد فلسفه، دانشگاه فرایبورگ
ایان انگس : پروفسور علوم انسانی (کانادا)
آندره بریزو : جامعه شناس
آنتوان کازانوا: تاریخ شناس و سردبیر مجله اندیشه
نوآم چومسکی : پروفسور زبان شناسی، ام آی تی
آلن هایوت: جامعه شناس
س. فوهرر : کنشیش (لایپزیک)
آ.م. هوشت : جامعه شناس
ژان پیر کاهان: ریاضی دان
جان جی. میسون، استاد علوم سیاسی (نیویورک)
هراردو اوترو : جامعه شناس و استاد مطالعات امریکای لاتین (کانادا)
هارولد پینتر : نمایشنامه نویس
ادوارد سعید: استاد ادبیات
ایمره ژمان : مدیر انستیتوی جهانی شدن و شرایط بشری (دانشگاه مک مستر، کانادا)
امانوئل والرستین: جامعه شناس

صدام از ظهور تا سقوط

خسرو معتصد - روزنامه اعتماد - شنبه 28 تیر 1382 - 19 ژوئیه 2003

شورای نظامی وظایف ریاست جمهوری و فرماندهی عالی قوای مسلح را برعهده گرفت و در نخستین اعلامیه ژنرال احمد حسن البکر به عنوان رئیس جمهور جدید عراق معرفی شد. صدای تک و توك گلوله در بغداد شنیده می شد، ولی رادیو بغداد تاکید می کرد کودتا آرام است. شورای نظامی عراق ژنرال عبدالرحمن محمدعارف را به اتهام : 1 سهل انگاری در آماده کردن ارتش برای مقابله با حوادث خارجی 2 رخنه عوامل فرصت طلب در ارتش 3 صبر و بردباری در برابر فعالیت شبکه های جاسوسی اسرائیل در عراق 4 ناتوانی در حل مساله کردها، به بی کفایتی متهم و حکم برکناری او را صادر کرده بود. عبدالرزاق نایف، نخست وزیر جدید، برنامه خود را اینگونه اعلام داشت: 1 تقویت یگانگی و مبارزه با تفرقه و دودستگی در عراق 2 حل قطعی مساله کردهای شمال عراق 3 تضمین آزادیهای فردی 4 تقویت بنیه دفاعی و بهره برداری کامل از منابع طبیعی عراق. احمد حسن البکر دولت خود را در 31 ژوئیه 1968 \ 9 مرداد 1347 تشکیل داد. این دولت، دولت بعثی تمام عیار بود که وعده های بسیار شیرین و نویدبخش به مردم عراق می داد. ایجاد وفاق با طبقات ملت، از جمله کردهای شورشی شمال، گسترش روابط با شوروی، چین و فرانسه، اصلاحات ارضی و اعاده نظام پارلمانی از وعده های احمد حسن البکر بود. حزب کمونیست عراق (الشیوعی) و حزب دموکرات کردستان به مشارکت در حکومت فراخوانده شدند، اما این تمهیدی بود و مدتی بعد، با تدوین قانون اساسی جدید، آشکار شد که همه پستهای حساس در انحصار حزب بعث خواهد بود. در خصوص انحصار دادن مقامات حساس و تاکید بر دورنگهداشتن ارتش از دسترسی احزاب چپگرا، حق با احمد حسن البکر بود، زیرا حزب الشیوعی حزبی ماجراجو و فتنه گر بود و همانگونه که چندسال بعد دیده شد، تلاش کرد کودتایی را سازماندهی کند که به فرجام نرسید و در نتیجه 62 نفر از افسران کمونیست ارتش جان خود را از دست دادند حتی وساطت سفیر شوروی در بغداد نیز سودی نبخشید و دولت بعثی همه آنان را تیرباران کرد. عبدالرحمن عارف عاقل تر از آن بود که به پایداری بر خیزد. او با صالح مهدی عماش مذاکره کرد و قرار شد بلافاصله با هوایما و با احترامات خاص به خارج کشور فرستاده شود. عارف، لندن را به عنوان تبعیدگاه خود برگزید و انقلابیون از راه رسیده حتی وجوه کافی برای هزینه سفر و پول هتل و اجاره ویلا در لندن در اختیارش گذاشتند. او قول داد در آینده برضد کودتا به هیچ کاری دست نزند. با طاهر یحیی و دیگر

سرمداران نیز به ملایمت رفتار شد. پس از کودتا، احمدحسین البکر، رئیس جمهور، عبدالرزاق نایف، نخست‌وزیر و عبدالرحمن داود وزیر دفاع شدند.

www.iran-archive.com